
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림공원과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 친환경적 산림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 산림공원과

산림공원과 30,653,121 29,886,765 766,356

국 9,483,242 9,438,832 44,410

시 3,775,730 3,881,267 △105,537

금 100,000 0 100,000

군 17,294,149 16,566,666 727,483

임업 경쟁력 강화 15,479,903 14,995,249 484,654

국 5,959,686 5,980,686 △21,000

시 2,526,996 2,578,456 △51,460

금 100,000 0 100,000

군 6,893,221 6,436,107 457,114

친환경적 산림사업 12,065,860 11,570,860 495,000

국 5,894,686 5,915,686 △21,000

시 1,963,956 1,993,956 △30,000

금 100,000 0 100,000

군 4,107,218 3,661,218 446,000

산림관리사업 83,200 88,200 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

◎대운산 철쭉제 0 5,000 △5,000경정 0원

보호수 및 노거수 생육환경개선 155,600 155,600 0

시 45,000 75,000 △30,000

군 110,600 80,600 30,000

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

시 45,000 75,000 △30,000

군 105,000 75,000 30,000

01 시설비 150,000 150,000 0

◎보호수 및 노거수 생육환경개선사업 150,000 150,000 0

○실시설계비(공사비*5.6%)

8,000 8,000 0경정 8,000,000원

시 2,400 4,000 △1,600

군 5,600 4,000 1,600

○공사비 142,000 142,000 0경정 142,000,000원

시 42,600 71,000 △28,400

군 99,400 71,000 28,400

가로경관 저해목 제거사업 948,000 448,000 500,000

401 시설비및부대비 820,000 320,000 500,000

01 시설비 754,400 294,400 460,000

◎가로경관 저해목 제거사업 754,400 294,400 460,000

○실시설계비(사업비*12%)

98,400 38,400 60,000

○공사비(사업비*80%)

656,000 256,000 400,000

경정 12,000원*8,200본

경정 80,000원*8,200본

02 감리비 65,600 25,600 40,000

◎가로경관 저해목 제거사업(사업비*8%)

65,600 25,600 40,000경정 8,000원*8,200본
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부서: 산림공원과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 친환경적 산림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영남알프스 둘레길 조성 280,000 280,000 0

금 100,000 0 100,000

군 180,000 280,000 △100,000

401 시설비및부대비 280,000 280,000 0

금 100,000 0 100,000

군 180,000 280,000 △100,000

01 시설비 280,000 280,000 0

◎영남알프스 둘레길 및 하늘억새길 관리사업 101,000 101,000 0

○실시설계비(공사비*6.2%)

6,000 6,000 0경정 6,000,000원

금 5,000 0 5,000

군 1,000 6,000 △5,000

○공사비 95,000 95,000 0경정 95,000,000원

금 95,000 0 95,000

군 0 95,000 △95,000

산지관리(대체산림자원조성 지원) 21,000 21,000 0

국 0 21,000 △21,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 21,000 21,000 0

국 0 21,000 △21,000

군 21,000 0 21,000

01 사무관리비 19,000 19,000 0

◎차량임차(2대) 19,000 19,000 0경정 19,000,000원

국 0 19,000 △19,000

군 19,000 0 19,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎차량유류비 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 0 2,000 △2,000

군 2,000 0 2,000

도시녹화사업 및 유지관리 2,558,298 2,568,644 △10,346

시 78,540 100,000 △21,460

군 2,479,758 2,468,644 11,114

가로녹지 관리사업 261,800 333,330 △71,530

시 78,540 100,000 △21,460

군 183,260 233,330 △50,070

101 인건비 261,800 333,330 △71,530

시 78,540 100,000 △21,460

군 183,260 233,330 △50,070

04 기간제근로자등보수 261,800 333,330 △71,530

◎가로수 관리작업단(13명) 261,800 333,330 △71,530

○기본급(72,220원*13명*163일)

153,034 196,439 △43,405경정 153,034,000원

시 45,910 58,932 △13,022

군 107,124 137,507 △30,383

○휴일수당(72,220원*13명*73일)

68,537 86,664 △18,127경정 68,537,000원
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부서: 산림공원과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 도시녹화사업 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,561 25,999 △5,438

군 47,976 60,665 △12,689

○급량비(5,000원*13명*163일)

10,595 13,600 △3,005경정 10,595,000원

시 3,178 4,080 △902

군 7,417 9,520 △2,103

○교통비(5,000원*13명*163일)

10,595 13,600 △3,005경정 10,595,000원

시 3,178 4,080 △902

군 7,417 9,520 △2,103

○가족수당 10,400 12,800 △2,400

。배우자(40,000원*13명*8월)

4,160 5,120 △960경정 4,160,000원

시 1,248 1,536 △288

군 2,912 3,584 △672

。존비속(60,000원*13명*8월)

6,240 7,680 △1,440경정 6,240,000원

시 1,872 2,304 △432

군 4,368 5,376 △1,008

○명절휴가비(400,000원*13명)

5,200 6,400 △1,200경정 5,200,000원

시 1,560 1,920 △360

군 3,640 4,480 △840

○피복비 3,439 3,827 △388경정 3,439,000원

시 1,033 1,149 △116

군 2,406 2,678 △272

자드락 숲 잔디마당 조성 481,184 420,000 61,184

401 시설비및부대비 481,184 420,000 61,184

01 시설비 481,184 420,000 61,184

◎자드락 숲 잔디마당 조성 481,184 420,000 61,184

○보상비 461,184 400,000 61,184경정 461,184,000원

산림재해방지 8,074,623 7,970,001 104,622

국 3,523,556 3,458,146 65,410

시 685,134 665,511 19,623

군 3,865,933 3,846,344 19,589

산림병해충방제 4,659,346 4,528,526 130,820

국 3,025,865 2,960,455 65,410

시 417,673 398,050 19,623

군 1,215,808 1,170,021 45,787

감염목 무단이동단속 초소운영 372,946 336,166 36,780

국 186,473 168,083 18,390

시 55,941 50,424 5,517

군 130,532 117,659 12,873

101 인건비 331,022 294,242 36,780

국 165,511 147,121 18,390

시 49,653 44,136 5,517

군 115,858 102,985 12,873

04 기간제근로자등보수 331,022 294,242 36,780
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부서: 산림공원과

정책: 산림재해방지

단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎이동단속요원(18명) 331,022 294,242 36,780경정 331,022,000원

국 165,511 147,121 18,390

시 49,653 44,136 5,517

군 115,858 102,985 12,873

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)[경상보

조]

661,034 566,994 94,040

국 214,916 167,896 47,020

시 64,473 50,367 14,106

군 381,645 348,731 32,914

101 인건비 561,034 496,994 64,040

국 164,916 132,896 32,020

시 49,473 39,867 9,606

군 346,645 324,231 22,414

04 기간제근로자등보수 561,034 496,994 64,040

◎산림병해충 예찰방제단(33명)

561,034 496,994 64,040경정 561,034,000원

국 164,916 132,896 32,020

시 49,473 39,867 9,606

군 346,645 324,231 22,414

201 일반운영비 100,000 70,000 30,000

국 50,000 35,000 15,000

시 15,000 10,500 4,500

군 35,000 24,500 10,500

01 사무관리비 80,000 60,000 20,000

◎임차료(방제장비 및 작업단 이동차량)

80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원

국 40,000 30,000 10,000

시 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

02 공공운영비 20,000 10,000 10,000

◎시설장비유지비 20,000 10,000 10,000

○기계톱, 임업용장비 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

국 1,500 500 1,000

시 450 150 300

군 1,050 350 700

○산림병해충 방제차량 유류비

17,000 9,000 8,000경정 17,000,000원

국 8,500 4,500 4,000

시 2,550 1,350 1,200

군 5,950 3,150 2,800

산불방지대책 3,415,277 3,441,475 △26,198

국 497,691 497,691 0

시 267,461 267,461 0

군 2,650,125 2,676,323 △26,198

산불예방활동 1,888,233 1,914,431 △26,198

시 43,500 43,500 0

군 1,844,733 1,870,931 △26,198

308 자치단체등이전 319,010 345,208 △26,198
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부서: 산림공원과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

07 자치단체간부담금 319,010 345,208 △26,198

◎헬기 임차 부담금 319,010 345,208 △26,198경정 319,009,700원

산불예방체계 구축 및 운영[자본보조] 400,000 0 400,000

국 160,000 0 160,000

시 72,000 0 72,000

군 168,000 0 168,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 160,000 0 160,000

시 72,000 0 72,000

군 168,000 0 168,000

01 시설비 390,000 0 390,000

◎산불대응센터 구축 390,000 0 390,000

○설계비(공사비*6.8%) 25,000 0 25,00025,000,000원

국 10,000 0 10,000

시 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

○공사비 365,000 0 365,000365,000,000원

국 146,000 0 146,000

시 65,700 0 65,700

군 153,300 0 153,300

02 감리비 8,000 0 8,000

◎산불대응센터 구축(공사비*2.2%)

8,000 0 8,0008,000,000원

국 3,200 0 3,200

시 1,440 0 1,440

군 3,360 0 3,360

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎산불대응센터 구축 2,000 0 2,0002,000,000원

국 800 0 800

시 360 0 360

군 840 0 840

산불진화체계 구축 및 운영[자본보조] 84,450 484,450 △400,000

국 33,780 193,780 △160,000

시 15,201 87,201 △72,000

군 35,469 203,469 △168,000

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

국 0 160,000 △160,000

시 0 72,000 △72,000

군 0 168,000 △168,000

01 시설비 0 390,000 △390,000

◎산불대응센터 구축 0 390,000 △390,000

○설계비(공사비*6.8%) 0 25,000 △25,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

시 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

○공사비 0 365,000 △365,000경정 0원

국 0 146,000 △146,000
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부서: 산림공원과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 65,700 △65,700

군 0 153,300 △153,300

02 감리비 0 8,000 △8,000

◎산불대응센터 구축(공사비*2.2%) 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 3,200 △3,200

시 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

◎산불대응센터 구축 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 800 △800

시 0 360 △360

군 0 840 △840

자연환경공원조성 6,382,327 6,598,298 △215,971

시 563,600 637,300 △73,700

군 5,818,727 5,960,998 △142,271

도시공원 조성 및 관리 3,169,676 3,301,956 △132,280

시 563,600 603,300 △39,700

군 2,606,076 2,698,656 △92,580

도시공원 유지관리 3,141,276 3,273,556 △132,280

시 563,600 603,300 △39,700

군 2,577,676 2,670,256 △92,580

101 인건비 1,318,750 1,451,030 △132,280

시 395,600 435,300 △39,700

군 923,150 1,015,730 △92,580

04 기간제근로자등보수 1,318,750 1,451,030 △132,280

◎도시공원관리 인부임 1,318,750 1,451,030 △132,280

○기본급(72,220원*70명*155일)

783,587 866,598 △83,011경정 783,587,000원

시 235,076 259,971 △24,895

군 548,511 606,627 △58,116

○휴일수당(72,220원*70명*71일)

358,933 389,699 △30,766경정 358,933,000원

시 107,680 116,910 △9,230

군 251,253 272,789 △21,536

○급량비(5,000원*70명*155일)

54,250 59,995 △5,745경정 54,250,000원

시 16,275 17,998 △1,723

군 37,975 41,997 △4,022

○교통비(5,000원*70명*155일)

54,250 59,995 △5,745경정 54,250,000원

시 16,275 17,998 △1,723

군 37,975 41,997 △4,022

○가족수당(60,000원*70명*7월)

29,400 34,080 △4,680경정 29,400,000원

시 8,820 10,224 △1,404

군 20,580 23,856 △3,276

○명절휴가비(400,000원*70명*1회)

28,000 28,400 △400경정 28,000,000원

시 8,400 8,520 △120

- 6 -



부서: 산림공원과

정책: 자연환경공원조성

단위: 도시공원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 19,600 19,880 △280

○피복비 10,330 12,263 △1,933경정 10,330,000원

시 3,074 3,679 △605

군 7,256 8,584 △1,328

자연공원 조성 및 관리 3,212,651 3,296,342 △83,691

시 0 34,000 △34,000

군 3,212,651 3,262,342 △49,691

자연공원 유지관리 1,001,510 1,035,510 △34,000

시 0 34,000 △34,000

군 1,001,510 1,001,510 0

101 인건비 71,314 102,400 △31,086

시 0 31,086 △31,086

군 71,314 71,314 0

04 기간제근로자등보수 71,314 102,400 △31,086

◎자연공원관리단속 인부임 71,314 102,400 △31,086

○기본급(72,220원*4명*149일)

43,043 61,026 △17,983경정 43,043,000원

시 0 18,526 △18,526

군 43,043 42,500 543

○휴일수당(72,220원*4명*66일)

19,066 27,444 △8,378경정 19,066,000원

시 0 8,331 △8,331

군 19,066 19,113 △47

○교통비(5,000원*4명*149일)

2,980 4,225 △1,245경정 2,980,000원

시 0 1,283 △1,283

군 2,980 2,942 38

○급량비(5,000원*4명*149일)

2,980 4,225 △1,245경정 2,980,000원

시 0 1,283 △1,283

군 2,980 2,942 38

○가족수당(40,000원*4명*7월)

1,120 2,800 △1,680경정 1,120,000원

시 0 850 △850

군 1,120 1,950 △830

○명절휴가비(400,000원*4명)

1,600 2,000 △400경정 1,600,000원

시 0 607 △607

군 1,600 1,393 207

○피복비 525 680 △155경정 525,000원

시 0 206 △206

군 525 474 51

201 일반운영비 161,196 164,110 △2,914

시 0 2,914 △2,914

군 161,196 161,196 0

01 사무관리비 117,196 120,110 △2,914

◎임차료 61,686 64,600 △2,914
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부서: 산림공원과

정책: 자연환경공원조성

단위: 자연공원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자연공원관리단속 차량임차

6,686 9,600 △2,914경정 6,686,000원*1대

시 0 2,914 △2,914

군 6,686 6,686 0

작천정 벚꽃축제 0 110,000 △110,000

307 민간이전 0 110,000 △110,000

04 민간행사사업보조 0 110,000 △110,000

◎울주 작천정 벚꽃 축제 0 110,000 △110,000경정 0원

간월재휴게소 운영 299,683 239,374 60,309

309 전출금 297,183 236,374 60,809

01 공사ㆍ공단경상전출금 297,183 236,374 60,809

◎간월재 휴게소 297,183 236,374 60,809경정 297,183,000원

404 공사공단자본전출금 2,500 3,000 △500

01 공사ㆍ공단자본전출금 2,500 3,000 △500

◎발열체크용 AI 체온계 구입

2,500 3,000 △500경정 2,500,000원

재무활동(산림공원과) 393,051 0 393,051

보전지출(산림공원과) 393,051 0 393,051

보전지출(산림공원과) 393,051 0 393,051

802 반환금기타 393,051 0 393,051

01 국고보조금반환금 305,040 0 305,040

◎산림사업 집행잔액 반납금 298,245 0 298,245

◎산림사업 이자발생분 6,795 0 6,795

298,244,730원

6,794,040원

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,011 0 88,011

◎산림,공원,녹지사업 반납금 88,011 0 88,01188,010,740원
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